
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 

пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ  

 
Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                   КАРАР 
                ______________                                                                                  __________                                                                      

 
     

Об утверждении Регламента реализации 

«Палаты имущественных и земельных 

отношений Актанышского муниципального 

района» полномочий администратора доходов 

бюджета Актанышского муниципального 

района Республики Татарстан по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в 

бюджет, пеням и штрафам по ним 

 
В соответствии с пунктом 2 статьи 1601 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 
№ 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий 
администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по 
платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», в целях реализации комплекса мер, 
направленных на улучшение качества администрирования доходов бюджета 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан, повышение 
эффективности работы с просроченной дебиторской задолженностью и принятие 
своевременных мер по ее взысканию, а также усиление контроля за поступлением 
неналоговых доходов, «Палаты имущественных и земельных отношений Актанышского 
муниципального района», Исполнительный комитет Актанышского муниципального 
района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Утвердить прилагаемый Регламент реализации «Палаты имущественных и 
земельных отношений Актанышского муниципального района» полномочий 
администратора доходов бюджета Актанышского муниципального района Республики 
Татарстан по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и 
штрафам по ним. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации РТ (http://pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном сайте 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан 
(http://aktanysh.tatarstan.ru).  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

 

 

 
Руководитель                                                                                                  Р.А.Ильясов                           

  
 

Тел. (85552) 3-44-22, E-mail: aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-212 от 03.10.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 1 из 7. Страница создана: 03.10.2023 08:46

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/16012
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/16012
http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


 

 
Утвержден  

постановлением Исполнительного 

комитета Актанышского 

муниципального района Республики 

Татарстан  

от «___» ______ 20____ г. № ____ 

 
Регламент 

реализации «Палаты имущественных и земельных отношений Актанышского 
муниципального района» полномочий администратора доходов бюджета 

Актанышского муниципального района Республики Татарстан по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

 
1. Настоящий Регламент устанавливает порядок реализации «Палаты 

имущественных и земельных отношений Актанышского муниципального района» 
полномочий администратора доходов бюджета Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан по взысканию дебиторской задолженности по платежам в 
бюджет, пеням и штрафам по ним, за исключением платежей, предусмотренных 
законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об 
обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза и 
законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании (далее 
соответственно – Регламент, Палата, местный бюджет, дебиторская задолженность). 

Понятия и определения, используемые в Регламенте, понимаются в значении, 
используемом законодательством Российской Федерации, если иное прямо не 
оговорено в Регламенте. 

2. Палата в целях реализации полномочий, направленных на взыскание 
дебиторской задолженности по доходам по видам платежей (учетным группам 
доходов), осуществляет следующие мероприятия по: 

недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по 
доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской 
задолженности по доходам; 

урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке 
(со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) 
до начала работы по их принудительному взысканию); 

принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам при 
принудительном исполнении судебных актов, актов других органов и должностных лиц 
органами принудительного исполнения в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации (далее – принудительное взыскание 
дебиторской задолженности по доходам); 

наблюдению на постоянной основе (в том числе за возможностью взыскания 
дебиторской задолженности по доходам в случае изменения имущественного 
положения должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения 
исполнения дебиторской задолженности по доходам. 

3. В целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности 
по доходам, а также выявления факторов, влияющих на образование просроченной 
дебиторской задолженности по доходам, главный специалист Палаты:  

1)осуществляет контроль за правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью осуществления платежей в местный бюджет, пеням и штрафам по 
ним по закрепленным за Палатой как за администратором доходов местного бюджета 
источникам доходов местного бюджета, в том числе: 

за фактическим зачислением платежей в местный бюджет в размерах и сроки, 
установленные законодательством Российской Федерации, договором (контрактом); 

Документ создан в электронной форме. № ПР-212 от 03.10.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 2 из 7. Страница создана: 03.10.2023 08:46

https://internet.garant.ru/#/document/10900200/entry/1
https://internet.garant.ru/#/document/12112505/entry/2


за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежами, 
являющимися источниками формирования доходов местного бюджета, в 
Государственной информационной системе о государственных и муниципальных 
платежах, предусмотренной статьей 213 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(далее – ГИС ГМП), за исключением платежей, являющихся источниками 
формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
информация, необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, 
не размещается в ГИС ГМП, перечень которых утвержден приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 25.12.2019 № 250н «О перечне платежей, 
являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, включая 
подлежащую уплате сумму, не размещается в Государственной информационной 
системе о государственных и муниципальных платежах»; 

за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или 
рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по доходам, 
образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в местный 
бюджет, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку или 
рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в местный бюджет в порядке 
и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени); 
за своевременным составлением первичных учетных документов, 

обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих 
операции по ее увеличению (уменьшению), а также своевременным их отражением  
в бюджетном учете; 

2) проводит не реже одного раза в квартал инвентаризацию расчетов с 
должниками, включая сверку данных по доходам местного бюджета на основании 
информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в 
целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской 
задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по доходам 
сомнительной; 

3) проводит мониторинг финансового (платежного) состояния должников, в том 
числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской задолженности по 
доходам на предмет: 

наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках 
исполнительного производства; 

наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве; 
4) своевременно принимает решение о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в местный бюджет и о ее списании (восстановлении); в 
Финансово-бюджетную палату Актанышского муниципального района Республики 
Татарстан отчет об итогах работы по взысканию дебиторской задолженности по 
платежам в местный бюджет по форме согласно приложению к Регламенту. 

4. Палата в целях урегулирования в досудебном порядке дебиторской 
задолженности по доходам (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа 
в местный бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному 
взысканию) осуществляет следующие мероприятия: 

направление требования должнику о погашении образовавшейся 
задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок его 
исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а равно в 
случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом востребования); 

направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолженности 
в досудебном порядке в установленный законом или договором (контрактом) срок 
досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования 
спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской Федерации, 
договором (контрактом); 

Документ создан в электронной форме. № ПР-212 от 03.10.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 3 из 7. Страница создана: 03.10.2023 08:46

consultantplus://offline/ref=5B96049E84402AFE46CA367C267CA8C30DC3F8D21A727B263CFC4C23717C7A6C8821FDBB8FE421539E180D18FCD4322B686E94FCEEk3c1G


рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (контракта), 
предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской 
задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации; 

направление в уполномоченный орган по представлению в деле о банкротстве и 
в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований об уплате обязательных 
платежей, уведомлений о наличии задолженности по обязательным платежам при 
предъявлении (объединении) требований в деле о банкротстве и в процедурах, 
применяемых в деле о банкротстве. 

5. Главным специалистом Палаты при выявлении в ходе контроля за 
поступлением доходов в местный бюджет нарушений контрагентом условий договора 
(контракта) в части, касающейся уплаты денежных средств с задолженностью, в срок 
не позднее 30 календарных дней с момента образования просроченной дебиторской 
задолженности: 

1) производится расчет задолженности; 
2) должнику направляется требование (претензия) с приложением расчета 

задолженности о ее погашении в пятнадцатидневный срок со дня его получения. 
6. Требование (претензия) об имеющейся просроченной дебиторской 

задолженности и пени направляется в адрес должника по почте заказным письмом или 
в ином порядке, установленном законодательством Российской Федерации или 
договором (контрактом). 

7. В требовании (претензии) указываются: 
1) наименование должника; 
2) наименование и реквизиты документа, являющегося основанием для 

начисления суммы, подлежащей уплате должником; 
3) период образования просрочки внесения платы; 
4) сумма просроченной дебиторской задолженности по платежам, пени; 
5) сумма штрафных санкций (при их наличии); 
6) предложение оплатить просроченную дебиторскую задолженность в 

добровольном порядке в срок, установленный требованием (претензией); 
7) реквизиты для перечисления просроченной дебиторской задолженности; 
8) информация об ответственном исполнителе, подготовившем требование 

(претензию) об уплате просроченной дебиторской задолженности и расчет платы по 
ней (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, контактный номер телефона 
для связи). 

Требование (претензия) подписывается уполномоченным лицом в соответствии 
с поручением председателя Палаты. 

При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный в требовании 
(претензии), претензионная работа в отношении должника прекращается. 

8. В случае непогашения должником в полном объеме просроченной 
дебиторской задолженности по истечении установленного в требовании (претензии) 
срока главным специалистом Палаты в течение пяти рабочих дней подготавливаются 
следующие документы для подачи искового заявления в суд: 

1) копии документов, являющиеся основанием для начисления сумм, 
подлежащих уплате должником, со всеми приложениями к ним; 

2) копии учредительных документов (для юридических лиц); 
3) копии документов, удостоверяющих личность должника, в том числе 

содержащих информацию о месте его нахождения (проживания, регистрации) (для 
физических лиц); 

4) расчет платы с указанием сумм основного долга, пени, штрафных санкций; 
5) копии требования (претензии) о необходимости исполнения обязательства по 

уплате с доказательствами его отправки: почтовое уведомление либо иной документ, 
подтверждающий отправку корреспонденции. 

9. Главный специалист Палаты вправе запросить информацию о ходе 
исполнения договора (контракта) у лиц, ответственных за осуществление контроля 
исполнения заключенных договоров (контрактов) или за приемку товаров 

Документ создан в электронной форме. № ПР-212 от 03.10.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 4 из 7. Страница создана: 03.10.2023 08:46



(выполненных работ, оказанных услуг), поставленных для муниципальных нужд. 
Ответственное лицо в течение пяти рабочих дней готовит информационную справку с 
приложением всех имеющихся документов, касающихся исполнения договора 
(контракта). 

10. В случаях, если законом, иными правовыми актами или условиями 
обязательства предусмотрена субсидиарная ответственность лица, в отношении него 
работа по взысканию просроченной дебиторской задолженности осуществляется 
путем направления претензий по процедуре, указанной в пунктах 5 – 7 Регламента. 

11. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по 
доходам проводятся главным специалистом Палаты по мере необходимости и/или по 
результатам внешних проверок и включают в себя: 

а) подготовку и подачу искового заявления в суд на основании подготовленных 
документов и документов; 

б) обеспечение принятия исчерпывающих мер по обжалованию актов 
государственных органов и должностных лиц, судебных актов о полном (частичном) 
отказе в удовлетворении заявленных требований при наличии к тому оснований; 

в) направление исполнительных документов на исполнение в случаях и порядке, 
установленных законодательством Российской Федерации. 

12. Должностными лицами, ответственными за работу с дебиторской 
задолженностью по доходам, являются главные специалисты Палаты. 

13. Обмен информацией (первичными учетными документами) между 
сотрудниками Палаты, а также сотрудниками Палаты с подразделениями 
(сотрудниками), осуществляющими полномочия по ведению бюджетного учета, либо с 
уполномоченной организацией, осуществляющей переданные полномочия по ведению 
бюджетного учета, осуществляется на бумажном носителе.  
  

Документ создан в электронной форме. № ПР-212 от 03.10.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 5 из 7. Страница создана: 03.10.2023 08:46



Приложение  

к Регламенту реализации «Палаты 

имущественных и земельных отношений 

Актанышского муниципального района» 

полномочий администратора доходов 

бюджета Актанышского муниципального 

района Республики Татарстан по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в 

бюджет, пеням и штрафам по ним. 

 

ОТЧЕТ 

об итогах работы по взысканию просроченной дебиторской задолженности 

  

Задолженнос

ть за период 
_____ и 

сумма 
долга в 

рублях*(1) 

Направлено 

претензий 

(указывать 

количество с 
указанием 

суммы 
просроченной 
дебиторской 

задолженност

и) 

Произведенн

ая 
оплата 

в 
добровольно

м 
порядке 

(указывать 
количество 
договоров 

(контрактов) 

и сумму в 

рублях) 

Рассмотре

но дел в 

судебном 

порядке 

Взыскано 

на 
оснований 
судебных 

актов 
(указывать 

сумму, 
подлежащу

ю 
уплате 

по 

принятым, 

судебным 

актам) 

Поступило 
платежей, 
взысканны

м 
по 

судебным 

актам 

(указывать 

сумму, в 

рублях) 

Недоимка 
платежей, 
взысканны

х 
по 

решению 

суда 
(указывать 

сумму в 

рублях)*(2

) 

1 2 3 4 5 6 7 

 
Примечание: 
*(1) – к отчету об итогах работы по взысканию просроченной дебиторской 

задолженности прилагается реестр документов, являющихся основанием для начисления 

платежей, по которым на отчетную дату сложилась просроченная дебиторская задолженность, 

с указанием суммы долга в отношении каждого контрагента, являющийся его неотъемлемой 

частью; 
*(2) – к отчету об итогах работы по взысканию просроченной дебиторской 

задолженности прилагаются документы, являющиеся основанием для начисления платежей, по 

которым на отчетную дату сложилась недоимка по платежам, взысканная на основании 

судебных актов, с указанием суммы долга в отношении каждого контрагента, являющийся его 

неотъемлемой частью. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-212 от 03.10.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 6 из 7. Страница создана: 03.10.2023 08:46

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/portal.html#sub_111
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/portal.html#sub_222
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/portal.html#sub_222


Лист согласования к документу № ПР-212 от 03.10.2023 
Инициатор согласования: Сахбиева Г.Р. Начальник отдела 
Согласование инициировано: 03.10.2023 08:47 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Сираева Л.Р.  
Согласовано 

03.10.2023 - 09:38  
- 

2  Ильясов Р.А.  
Подписано 

03.10.2023 - 10:02  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-212 от 03.10.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 7 из 7. Страница создана: 03.10.2023 10:20


